Российская Федерация
Новгородская область Парфинский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.03.2016  № 29
р.п. Парфино

Об утверждении Порядка проведе-
ния осмотра зданий, сооружений в
целях оценки их технического со-
стояния и надлежащего техниче-
ского обслуживания в соответст-
вии с требованиями технических
регламентов к конструктивным и
другим характеристикам надежно-
сти и безопасности объектов, тре-
бованиями проектной документа-
ции указанных объектов

В соответствии с частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации", Уставом Парфинского  городского поселения

Совет депутатов городского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения осмотра зданий, соору-

жений в целях оценки их технического состояния и надлежащего техниче-

ского обслуживания в соответствии с требованиями технических регламен-

тов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности

объектов, требованиями проектной документации указанных объектов.

2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Глава городского поселения                                                      Ж.А. Абрамова

consultantplus://offline/ref=E1934779FBBED44794BDCEDD35AC711EC14AB18EA748EABC7ECE09A9BB8B3D321CCBD8F3ABGCOAI
consultantplus://offline/ref=E1934779FBBED44794BDCEDD35AC711EC145B18EA64CEABC7ECE09A9BB8B3D321CCBD8F7A2CDC02EGCODI
consultantplus://offline/ref=D60D87997BFE6A726A3F04EA30BFF2DD755072AB93B2C06E19E32A41AD1977F016CEB6B2091D9D73F28E87z76FG

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Парфинского городского поселения

                                                                   от 30.03.2016 № 29

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ В ЦЕЛЯХ

ОЦЕНКИ ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО

ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБО-

ВАНИЯМИ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕГЛАМЕНТОВ К КОНСТРУКТИВНЫМ

И ДРУГИМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ НАДЕЖНОСТИ И БЕЗОПАСНО-

СТИ ОБЪЕКТОВ, ТРЕБОВАНИЯМИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

УКАЗАННЫХ ОБЪЕКТОВ

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки

их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в со-

ответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и

другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями

проектной документации указанных объектов (далее - Порядок) разработан в

соответствии со ст. 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указа Гу-

бернатора Новгородской области от 17.10.2013 № 349 "О мерах по благоуст-

ройству территории муниципальных образований Новгородской области".

1.2. Порядок устанавливает процедуру организации и проведения ос-

мотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и над-

лежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями техни-

ческих регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежно-

сти и безопасности объектов, требованиями проектной документации ука-

занных объектов, расположенных на территории Парфинского городского

поселения  (далее - осмотр зданий, сооружений), обязанности специалистов

Администрации Парфинского муниципального района (далее – Администра-

ции района) при проведении осмотра зданий, сооружений, особенности осу-

ществления контроля за соблюдением Порядка.

1.3. Порядок применяется при проведении осмотра зданий, сооружений

на территории Парфинского городского поселения, за исключением случаев,

если при эксплуатации таких зданий, сооружений осуществляется государст-

венный контроль (надзор)  в соответствии с федеральными законами.

2. Организация и проведение осмотра зданий, сооружений

2.1. Осмотр зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

consultantplus://offline/ref=1F410E9EB84C7A09863CD2C41765306D54EDA0F9F8FFB64BBBF824D120C49E15C888525A7EOBS4I
consultantplus://offline/ref=1F410E9EB84C7A09863CD2C41765306D54E2A0F9F9FBB64BBBF824D120OCS4I

выявленных в ходе такого осмотра нарушений в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации, от имени Админист-

рации муниципального района  осуществляются комиссией по проведению

осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и

надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями

технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам на-

дежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации

указанных объектов (далее - комиссия), созданной постановлением Админи-

страции муниципального района.

2.2. Осмотр зданий, сооружений проводится в случае поступления за-

явления физического или юридического лица о нарушении требований зако-

нодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о

возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникно-

вении угрозы разрушения зданий, сооружений.

2.3. Предметом осмотра зданий, сооружений является оценка их техни-

ческого состояния и надлежащего технического обслуживания в соответст-

вии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим

характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями про-

ектной документации указанных объектов.

2.4. Основанием проведения осмотра зданий, сооружений является

распоряжение Администрации муниципального района о проведении осмот-

ра здания, сооружения (далее - распоряжение).

2.5. Распоряжение должно быть издано: в течение пяти дней со дня ре-

гистрации заявления о нарушении требований законодательства Российской

Федерации к эксплуатации зданий, сооружений; в день регистрации заявле-

ния о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или воз-

никновении угрозы разрушения зданий, сооружений.

2.6. Распоряжение должно содержать следующие сведения:

1) наименование уполномоченного органа (комиссии), проводящего

обследование;

2) правовые основания проведения осмотра здания, сооружения;

3) фамилии, имена, отчества, должности членов комиссии по проведе-

нию осмотра здания, сооружения, заявителя;

4) место нахождения осматриваемого здания, сооружения;

5) предмет осмотра здания, сооружения;

6) дату и время проведения осмотра здания, сооружения.

2.7. К проведению осмотра могут привлекаться по согласованию пред-

ставители Администрации муниципального района. Если для проведения ос-

мотра зданий, сооружений требуются специальные познания, к его проведе-

нию уполномоченным органом привлекаются эксперты, представители экс-

пертных и иных организаций.

2.8. Заявитель и собственник здания, сооружения или лицо, которое

владеет зданием, сооружением на ином законном основании (на праве арен-

ды, хозяйственного ведения, оперативного управления и другое) уведомля-

ются уполномоченным органом о проведении осмотра зданий, сооружений

не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения осмотра зданий, со-

оружений посредством направления копии распоряжения заказным почто-

вым отправлением с уведомлением о вручении. В случае поступления заяв-

ления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или

возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений заявитель и лицо, от-

ветственное за эксплуатацию здания, сооружения, уведомляются уполномо-

ченным органом о проведении осмотра зданий, сооружений незамедлительно

с момента издания распоряжения любым доступным способом.

2.9. При осмотре зданий, сооружений проводится визуальное обследо-

вание конструкций (с фотофиксацией видимых дефектов), изучаются сведе-

ния об осматриваемом объекте (время строительства, сроки эксплуатации),

общая характеристика объемно-планировочного и конструктивного решений

и систем инженерного оборудования, производятся обмерочные работы и

иные мероприятия, необходимые для оценки технического состояния и над-

лежащего технического обслуживания здания, сооружения в соответствии с

требованиями технических регламентов к конструктивным и другим харак-

теристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной

документации осматриваемого объекта.

2.10. Срок проведения осмотра зданий, сооружений составляет не бо-

лее 20 дней со дня регистрации заявления, а в случае поступления заявления

о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникно-

вении угрозы разрушения зданий, сооружений - не более 24 часов с момента

регистрации заявления.

2.11. По результатам осмотра зданий, сооружений составляется акт ос-

мотра здания, сооружения по форме согласно приложению к Порядку (далее

- акт осмотра). К акту осмотра прикладываются материалы фотофиксации

осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе

осмотра здания, сооружения.

2.12.  В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений

нарушений требований технических регламентов к конструктивным и дру-

гим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований про-

ектной документации указанных объектов в акте осмотра излагаются реко-

мендации о мерах по устранению выявленных нарушений.

2.13.  Акт осмотра подписывается членами комиссии, осуществившими

проведение осмотра зданий, сооружений, а также экспертами, представите-

лями экспертных и иных организаций (в случае их привлечения к проведе-

нию осмотра зданий, сооружений). Подписанный акт осмотра утверждается

заместителем Главы муниципального района в течение пяти дней со дня про-

ведения осмотра зданий, сооружений, а в случае проведения осмотра зданий,

сооружений на основании заявления о возникновении аварийных ситуаций в

зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий - в день

проведения осмотра зданий, сооружений.

Акт осмотра удостоверяется печатью Администрации муниципального

района.

2.14. Копия акта осмотра направляется заявителю, лицу, ответственно-

му за эксплуатацию здания, сооружения, в течение трех дней со дня его ут-

верждения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении

либо вручается указанным лицам под роспись, а в случае проведения осмотра

зданий, сооружений на основании заявления о возникновении аварийных си-

туаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зда-

ний, сооружений - вручается заявителю, лицу, ответственному за эксплуата-

цию здания, сооружения, в день проведения осмотра зданий, сооружений

любым доступным способом.

2.15. В случае выявления нарушений требований технических регла-

ментов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопас-

ности объектов, требований проектной документации указанных объектов

Администрация муниципального района направляет копию акта осмотра в

течение трех дней со дня его утверждения в орган, должностному лицу, в

компетенцию которых входит решение вопроса о привлечении к ответствен-

ности лица, совершившего такое нарушение.

2.16. Сведения о проведенном осмотре зданий, сооружений вносятся в

журнал учета осмотров зданий, сооружений, который ведется уполномочен-

ным органом по форме, включающей:

порядковый номер;

дату проведения осмотра зданий, сооружений;

место нахождения осматриваемых зданий, сооружений;

отметку о выявлении (невыявлении) нарушений требований техниче-

ских регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности

и безопасности объектов, требований проектной документации указанных

объектов.

2.17. Журнал учета осмотров зданий, сооружений должен быть прошит,

пронумерован и удостоверен печатью Администрации муниципального рай-

она. К журналу учета осмотров зданий, сооружений приобщаются акты ос-

мотра.

2.18. Осмотр зданий, сооружений не проводится, если при эксплуата-

ции зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор)

в соответствии с федеральными законами.

В этом случае заявление о нарушении требований законодательства

Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении

аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы раз-

рушения зданий, сооружений направляется в орган, осуществляющий в соот-

ветствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при

эксплуатации зданий, сооружений, в течение семи дней со дня его регистра-

ции.

Заявителю направляется письменное уведомление об отказе в проведе-

нии осмотра зданий, сооружений и о направлении заявления для рассмотре-

ния в орган, осуществляющий в соответствии с федеральными законами го-

сударственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений, в

течение семи дней со дня регистрации заявления.

2.19. В случае поступления заявления о возникновении аварийных си-

туаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зда-

ний, сооружений Администрация муниципального района, вне зависимости

от наличия обстоятельств, перечисленных в пункте 2.18 Порядка, организует

и проводит мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации в соответствии с законодательством.

2. 20. Контроль за соблюдением Порядка осуществляется Главой Пар-

финского муниципального района.

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

Парфинского городского поселения

                                                                                       от 30.03.2016 № 29

                                                                  УТВЕРЖДАЮ

                                                                     Заместитель Главы администрации

Парфинского

 муниципального района

                      ___________________________

                                                  "____" _________ 20___ г.

АКТ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ

р.п. Парфино                                                     "_____" __________ 20__ г.

Настоящий акт составлен ___________________________________

(фамилии,    имена,       отчества,     должности      членов     комиссии, ответ-

ственных      за    проведение      осмотра   зданий,      сооружений)

с привлечением_________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность специалистов - экспертов, представите-

лей  экспертных  и   иных  организаций на основании распоряжения)

______________________________________________________________

                        (наименование уполномоченного органа, дата и номер)

Объект осмотра: ________________________________________________

                 (наименование здания, сооружения, его место нахождения)

При осмотре установлено: _________________________________________

     (подробное описание данных, характеризующих состояние объекта ос-

мотра)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

________________________________________________________________

Выявлены (не выявлены) нарушения:

_______________________________________________________________

(в случае  выявления указываются нарушения требований технических рег-

ламентов, проектной  документации)

__________________________________________________________________

Рекомендации  о  мерах  по  устранению  выявленных наруше-

ний:___________________________________________________________

__________________________________________________________________

При  осмотре   присутствовали:

__________________________________________________________________

(фамилии, имена, отчества заявителя, лица, ответственного за эксплуатацию

здания, сооружения)

Приложения к акту:

__________________________________________________________________

________________________________________________________________

(материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные мате-

риалы, оформленные в  ходе осмотра)

Подписи лиц, проводивших осмотр

         ___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

	P43
	P178
	P210